MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI / UFVJM

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº14/2026

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência Florestal da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, torna PÚBLICO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO.

MESTRADO

                                       VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº de
Inscrição Nome do candidato Nota

Final Classificação Situação*

29129 Luiz Flávio Nunes costa 93,8 1º Classificado

29092 Ana Flávia Silva Sousa 92,9 2° Classificada

29298 Maria Vitória Paula Araújo 92,4 3º Classificada

28834 Manuelle da Costa Pereira 86,0 4° Classificada

29361 Fabrício Mariz Aguiar Filho 85,8 5º Classificado

29080 Evellyn Tinum Lima 80,5 6º Classificada

28894 João Vitor Amorim 80,3 7° Classificado

29125 Carolane Dias Xavier 78,2 8° Classificada

29567 Rogério Luciano Santos Pereira 77,5 9° Classificado

29471 Danúbia Moreira Ataide 69,7 10° Classificada

29346 Hamon Santos da Silva 65,8 11° Classificado

28779 Bruno Morais Corrêa 63,5 12° Classificado

29291 Carlos Roberto de Andrade Filho 62,9 13° Classificado

Pós-graduação: Resultado Final 1977093         SEI 23086.136333/2025-35 / pg. 1

28749 Rafaela Stefany de Oliveira Souza 60,4 - Excedente

29143 Luan Martins da Silva 58,1 - Desclassificado

29547 Breno Vinicius Silva 57,9 - Desclassificado

28687 Alícia de Souza Oliveira 57,7 - Desclassificada

28826 Sílvia Andrade Maia 54,5 - Desclassificada

                                       VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS:

Nº de
Inscrição Nome do candidato Nota

Final Classificação Situação*

29292 Sâmila Vieira Gusmão 57,4 - Desclassificada

29586 Vanessa Emília de Oliveira Ferreira 55,9 - Desclassificada

29252 Wstaniely Vieira Chaves 43,1 - Desclassificada

28920 Lorrany Larissa Cirilo 42,3 - Desclassificada

29221 Marcos Gomes de Oliveira 39,6 - Desclassificado

28895 Marina de Jesus Serpa 33,2 - Desclassificada

                                      VAGAS SUPLEMENTARES - INDÍGENAS*:

Nº de
Inscrição Nome do candidato Nota

Final Classificação Situação*

Não houve inscritos nesta modalidade

                                      VAGAS SUPLEMENTARES - PORTADOR DE
DEFICIÊNCIA*:

Nº de
Inscrição Nome do candidato Nota

Final Classificação Situação*

28623 Francisco Fernandes Guião 79,8 1° Classificado

DOUTORADO

                                     VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº de
Inscrição Nome do candidato Nota

Final Classificação Situação*

Pós-graduação: Resultado Final 1977093         SEI 23086.136333/2025-35 / pg. 2

28928 Felipe Gomes Moreira 100,0 1º Classificado

28640 Maria Fernanda Ferreira Lacerda 93,1 2º Classificada

28815 João Vitor Ferreira Fernandes 83,3 3º Classificado

28863 Davi Raftopoulos Oliveira 78,3 4º Classificado

29420 Sergio Abílio Azevedo 70,1 5º Classificado

29002 Guilherme Sávio Camargos Lima 67,3 6º Classificado

28682 Fabiana Correia Dias 66,1 7º Classificada

28949 Isabella Gama Santos 39,7 - Desclassificada

                                     VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS:

Nº de
Inscrição Nome do candidato Nota

Final Classificação Situação*

Não houve inscritos nesta modalidade

                                     VAGAS SUPLEMENTARES - INDÍGENAS*:

Nº de
Inscrição Nome do candidato Nota

Final Classificação Situação*

Não houve inscritos nesta modalidade

                                     VAGAS SUPLEMENTARES -PORTADOR DE
DEFICIÊNCIA*:

Nº de
Inscrição Nome do candidato Nota

Final Classificação Situação*

Não houve inscritos nesta modalidade

                                       *Classificado = candidato aprovado dentro do número de vagas e deve, portanto,
seguir os procedimentos de matrícula.

                                       *Excedente = candidato que atingiu a nota mínima para a aprovação, mas não fica
classificado por estar fora do número de vagas ofertadas. Pode ser chamado se houver alguma desistência.

                                       *Desclassificado = candidato que não atingiu a nota mínima para a aprovação.

Pós-graduação: Resultado Final 1977093         SEI 23086.136333/2025-35 / pg. 3

Diamantina, 12 de dezembro de 2025.

Prof. Sebastião Lourenço de Assis Júnior
Presidente da Comissão Julgadora

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Lourenço de Assis Júnior , Docente, em
12/12/2025, às 12:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1977093 e o
código CRC EC1A3854.

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

Pós-graduação: Resultado Final 1977093         SEI 23086.136333/2025-35 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Pós-graduação: Resultado Final 1977093